ATA nº 005/2024
PRIMEIRA SESSÃO SOLENE DE 2024
Ata da Primeira Sessão Solene da Câmara Municipal de Vereadores realizada em 27 de fevereiro de 2024, ás 19h30, realizada na sede da Câmara Municipal de Vereadores. Senhor Presidente Félix Alexadro Alles: “Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2024, sobre a proteção de Deus, declaro aberta a Primeira Sessão Solene de 2024. Boa noite a todos, sejam todos bem-vindos em especial a Solange Hamester Johann que fará a explanação sobre o Projeto Hunsricker. Registro aqui também a presença da Prefeita Mara e do seu esposo Max, do Vice-prefeito Gilnei e sua esposa Márcia, do Presidente do Sindicato Fábio. Convido a todos para cantarmos o Hino Municipal. Essa sessão foi instituída pela Resolução nº002/2024 para homenagem aos 20 anos do Projeto Hunsricker no município de Santa Maria do Herval. Passo a palavra para a secretária Daiane fazer a leitura da Resolução. Secretária Daiane Kunzler: “Resolução nº002/2024, “Dispõe sobre a realização de sessão solene na data de 27 de fevereiro de 2024, às 19h30.” Presidente Félix: “Conforme vimos pela leitura, o Projeto Hunsricker teve início no município em 2004 e nesse ano completa seus 20 anos de atividade em parceria com o município. Nesse sentido, entendemos pela realização da presente sessão e convido a senhora Solange para fazer o uso da palavra. Solange Hamester Johann (discurso conforme anexo). Após, o Senhor Presidente fez a entrega do certificado e da homenagem à convidada. Presidente Félix: “Bom, eu quero novamente agradecer a presença de todos, sejam todos bem-vindos essa casa, as pessoas que chegaram após nós termos iniciado os cumprimentos, ao pessoal que nos acompanhou também de suas casas e acompanhou essa transmissão. E dizer a importância dessa noite, desse reconhecimento pelo trabalho feito pelo município e por essa nossa fala. Agradeço a presença de todos.”

Senhor Presidente Félix Alexandro Alles:

[bookmark: _GoBack]O Senhor Presidente encerrou a sessão sob a proteção de Deus e convocou sessão ordinária a realizar-se após o término desta sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Giulia Weber Caberlon, estagiária, redigi a presente ata que, depois de discutida e aprovada, será assinada pelo presidente e pelo primeiro secretário da Mesa Diretora do Poder Legislativo. Santa Maria do Herval, 20 de fevereiro de 2024.

           Félix Alexandro Alles                                  Daiane Kunzler
	        Presidente				            Secretária

2